A iii bium

biū qđ remaneat in nostro casu . Et ibi exponā omnium istorum rationem , quo facilius res difficiles & obscurę intelligantur . Et has omnes simulati numinis præstigias revelabo , quibus inducti homines , à veritatis via longius recesserunt . Et quia ad eundem casum aliqua Barto . tradā , quæ diuersis in locis pro nepote scripsit , suo loco relinquo . Transeo pro nunc ad autoritatem Oldradi , qui etiam pro filio allegatur , qui si recte intelligatur , pro nepote & contra filium decidit & disputat quæstionem .

**S** Oldradus sibi contrarius , in consilio 224. tractauit istam materam clarissimis terminis & efficacissimis rationibus pro nepote , quæ omnino contradictione carent . Et licet pro filio ipsemet allegetur in consil . 94. nulla ferè sunt verba , quæ ex ibi dictis pro filio possunt colligi . Et ob id illud consil . nonnulli pro nepote allegarunt . Quapropter viso uno & alio consilio , manifestè constabit , qualiter omnino decidit partem nepotis contra filium . Considerauit enim Oldradus , primo circa ius primogenituræ , legem diuinam & ius naturæ , demum iura coniuncta ciuilia . Et primo ius diuinum dicebat primogenitum in indiuisibilibus ac comitatibus & Regnis , secundogenitis de iure legis Mosaicæ debere præferri . Nā in Genes . vt legitur , Iacob abstulit ius primogenituræ Esau , Isaac patre eorum viuente : Vnde dicit Esau

de Jacob, Primogenita mea ante tulit. Et propter ea præcipitur & clare monstratur, quod vivente patre, filio competit primogenito ea cedere, vendere, & donare, & in alium transferre. ut 7.q.1.c:quām periculosem. Ex quo cōcludebat, quod si vēdere, cedere, & donare potest ius primogenituræ, quod diuina lege permittitur, ergo satis constat ad hæredem transmitti posse. atq. l. quædam ff. de acqui. re. dom. nec odiosum ius esse censetur. Considerabat etiam ius naturæ, ad quod deueniebat hoc modo assignando rationē, quare pater plusdiligit filium, quām filius diligit patrem, & a diecit rationem esse naturæ, quia pater in filio partē sui retinet seu habet. Et tunc arguebat sic, è modico falsitatis, tota oratio falsa redditur, l. si is qui. §. vtrum ff. de reb. dub. non enim propriè nec omnino pater dicitur mortuus primogenitus huius nepotis, quia cūm filius viuat, qui pars est patris, non debet dici pater omnino mortuus. arg. tex. in l. si cūm vſusfructus ff. de vſusfruct. & l. domum. §. si vero ff. de contrah. empt. Tangebat etiam iura cōmunia hoc modo, quod iuris est de toto quo ad totum, idem est de parte quo ad partē. l. quæ de tota ff. de reiuind. sed cōstat quod ibi tractatur de admittendo ad partem in successione cum patruis, repræsentat patrem suum non in capite, sed in stirpem ex persona istius patris succedit. auth. cessante, & auth. post fratres, & auth. de hæred. quæ ab intestat. deferunt. Ergo veluti patris personam repræsentantes ut de

A iiiij iure

iure prælationis in totum ratione primogenituræ agitur, patrum in totum excludant, sicut eius pater primogenitus eum patrum iure foret primogenituræ indubitabiliter exclusurus. Præterea, tangebat materiam successionis nepotis, indagando, nunquid nepos ē persona sua ad successionem prædictam veniat primogeniti patris sui. Quod indubitabile reputabat dicens, quod non ē persona sua, sed patris sui primogeniti debet admitti: & ad hæc adducebat text. in l. dedit dotem auus. ff. de collat. bon. & l. si ne potes. cod. tit. & l. sed si in conditione. §. nepotes. ff. de hæred. instit. in quibus dicitur quod auus propter filij personam debet nepti dotem date sicut & filiae, cum filiae personam representet. quia nepotibus confertur sicut fratri, quasi omnes aut essent, patris scilicet eorum. Ex quo percipitur quodd ex persona patris & non ex eorum personis veniūt. Et alia multa aducebat, quæ enumerate longissimum est. Quapropter cōcluditur Oldr. pro nepote & contra filium quæstionem tenere viso utroque cōsilio.

6

Aldus autem etiam sibi cōtrarius, in l. cum antiquioribus. C. de iure delib. & in consil. 386. in regno libero. li. 2. tenuit & tractauit partem nepotis contra filium clarissimis terminis. In tantum, quodd in nullo casu pro filio induci potest, dato quod sibi ipsi fuit contrarius, rationibus tamen friuolis, Sed quia insc-

ipsem Bal. in l. vt intestato. C. de suis & legit.  
hanc questionem reassumit dicens, quod plene  
tractauit ea in dict. l. cum antiquoribus, & ibi  
determinauit, quod nepos postea genitus sue-  
cumbat: ob id dicit Succin. in dicto consil. 252.  
quod non potest eius opinio pro aliqua parte  
allegari. Tamen si allegetur, pro nepote allega-  
ti debet, cum omnibus in locis, vbi questionem  
tractauit, clarioribus & fortioribus rationibus  
iuridicis pro nepote decidit, & in dicto consil.  
386. dicit hanc esse comune, & rursus in con-  
sil. 389. consuetudo est in nonnullis regnis, col.  
1. & sequent. vsque ad finem eod. lib. 2. Et quan-  
do pro filio decidit & tenet, semper se reassumit  
cum casu Regis Roberti, quae ratio ipsimet  
contraria est, quia subiungit quod hoc serua-  
tum fuit in Rege Roberto, quia prælatus fuit  
filio fratri primogeniti in successione Regni,  
quia Papa ita voluit propter publicavtilitatem  
Regni, & immensam sapientiam dicti Regis Ro-  
berti, qui fuit secundus Salomon. Et quia suffi-  
ciebat Regi Vngariæ Regnum Vngariæ, nec de-  
cens erat, quod in ecclesia dei esset duplex. & e-  
tiam subiungit, quod nescit an Papa Bonifacius  
determinauerit veritatem in Clementina, pasto-  
ralis. quia ratio succedendi habet etiam locum  
in feudis, & ibi sunt quædam dicta, quæ sapiunt  
veritatem iuris, & quædam non. Et subiungit  
etiam, quod Papa ibi fuit magis partialis, quam  
apostolicus. Quia autem Bald. in opinione va-  
rius est, non potest, vt supradictum est, eius opi-  
nio

pinio pro aliqua parte allegari.

T in hac parte est locus opinionis Ancharrani sibi etiam contrarij, in consilio 82. & in c. licet de not. & in cap.grandi in 2. not. de supl. neglig. prael. lib. 6. quia est eadem cum opinione Baldi eiusdemmet fundamentis & rationibus. Sed cum Baldus eiusdem rationibus & legibus quas Ancharrana. allegat , sibi ipsi tantum contrarius est, & aliis fortioribus rationibus & fundamentis pro nepote contra filium posuit , prout supra retuli , non venit allegandus . Et si aliquo modo praestari debet autoritas, pro nepote contra filium praestanda est. Et perpendant studiosi, quod ista fundamenta Ancharrani, quae tenet in dict. consil. 82. sunt propria fundamenta Baldi, & mirum est quod tantus vir haec sibi accommodet , non citato Baldo a quo transtulit.

A son autem pro decisione huius questionis, nihil determinat: sed tantum refert distinctionem Baldi in l. 3. C. de suis & legit. hered. & propter dubietatem & arduitatē materiae nihil resolut, ut patet in l. is potest. col. 4. ff. de acq. hered. vbi plurima de hac materia accumulat, & in l. maximū vitium. C. de lib. præt. & exher. col. 2. vbi multa refert, quae alias adduxit Oldr. consilio. 94.

Salicetus

**S**ixtus Alice<sup>9</sup>us vero in l. si viua matre. C. de bon. mater. & in authentic. post fratres. respondit ad hanc questionem, vt per Bartolum, & ita simpliciter transf. it. Quamobrem non recte pro filio allegatur, cum ut supra retuli, Bart. contra filium pro nepote decidit questionem. quod est supra dictis clarum remanet,

**N**o<sup>10</sup> Oannes de Imol. & Dominic. de S. Geminiano in cap. grandi. de supplic. neglig. prelat. qui in eodem loco pro filio allegatur, allegarunt authen. post fratres. ad confirmationem suae opinionis. Sed ut saepius dictum est, in eadem authen. clare deciditur per Bartol. & alios pro nepote contra filium.

**C**ynus autem, qui etiam pro filio allegatur in l. si viua matre. C. de bon. mater. negare ipsem non potuit in authen. post fratres. quod nepos representat personam patris. Et si representat, lucidum remanet ipsum eandem actionem habere, quam habebat pater. Et non obstat quod ipse Cynus dicit, quod illud habet locum in hereditate diuisibili, secus autem in indiuisibili. quia istammet rationem aliqui doctores allegant, aliqua tamen lege nunquam illam fortificarunt: & nos erubescimus, vt aiunt, cum sine lege loquimur: pricipue cum sint tot Doctores tenentes de iure communi in eodem casu idem

idem juris esse de toto quo ad totum , quod est de parte quo ad partem , quod juris quale sit, suo loco trademus. Et id quod tradit Richard<sup>s</sup> in dicta l. si viua matre, corroboratum finaliter fuit in casu Regis Roberti, prout ceteri faciūt. Quæ ratio nihil ad casum , prout suprà dictum est, & infrà dicetur.

12

**A**lexander prepositus sibi etiā contrarius in fi. omnino tit. de gra. sue. in feud. Qui etiam pro filio allegatur in consilio quarto , lib. 4. ratio sui fundamēti principalior est, in quo resolutur illud Bal. in dict. l. t. C. de suis & legit. hæred. an scilicet filius sit primogenitus quam nepos , & per fundamentum istud pro filio determinat casum , si senior nepote fuerit. absque consideratione quod nepos de iure cōmuni debet succedere auo memorato , non obstante quod sit minor ætate secundogenito . Quia si diceremus patrum nepoti esse præfērendum, tanquam maiorem natu, absurdum subsequeretur. Ponamus quod & primogenitus & secundogenitus habeant liberos , sintque liberi secundogeniti ætate antiquiores , certe ipsi anteponentur liberis primogeniti , ex istiusmodi ratione, quia antiquiores. Quod nemo, nisi fuerit mentis inops, potest dicere: quandoquidem ex his videbatur etiam concludendum in favore tertio geniti cōtra filios secundogeniti in successione fratriis sui patrui, vt afferit Succi. in di-

con-

con. 252. nu. 7. tradit Bald. in dict. consil. 389. nu. 4. vbi dicit quod tā primogenitus, quām secundogenitus habent liberos, tamen secundogenitus prius uxoriem duxit & prius habuit liberos, iam sequeretur quōd si ambo filij mortui sunt viuo patre, filius secūdi preferetur filio primi, si non attenderetur primogenitura parētis, quod est absurdum, vt postea probabo.

**P**hilippus Decius sibi contrarius, qui in consil. 1. volu. 4. tractat de intellectu huius legis mentalis, & fundatum supra relatum Ale  
xand. & alia quamplurima tradit pro filio, in causa domini Rodorici Lobo, indu  
cendo dicta Alexan. ad legem mentalem. scien  
dum est, quōd tacito autore, omnia illa funda  
menta à Succi. subtraxit in dict. consil. 252. vbi  
Succi. confutat omnia illa per expressa iura, &  
partem nepotis firmiter tenet. & est notandum  
quod in casu in quo ipse Succi. consuluit, erat  
quædam constitutiō similis huic legis men  
talib, quōd bona scilicet remanere debebant filio  
maiori, qui ex possessore esset tempore mortis  
sux, prout per eum late potest videri. Et profe  
cto mirandum est de tanto patre, prout fuit Phi  
lippus Decius, consulere in simili casu per fun  
damenta adeo cōfutata per Succi. in loco, à quo  
ipse subtraxit, nō addito aliquo alio fundamen  
to. Et quod magis est, sibi illa omnia accommo  
davit, non citato autore, à quo transtulit. & me  
hercle

herele causa hujus fuit; vt ne ita videretur: fundamētorum suorum retorsio.

14

*propalatu*

Æterç nanque rationes traditæ per Lu  
cam de Pêna in I.i.C.de priuil.& in I.  
nepotes.C. de his qui numer.lib.10.&  
in I.si quis.C.de pfess.& med.co.li.10.

& in I.Tyrones.C.de Tyron. li.12.& in I.si quis  
in sacris.C.de proxim. facro.scrini.lib. 12. & in  
I.quicunque.C.de princ.agent,in reb.co.lib.12.  
& in I.i. C.de priuil.cor qui in sacr.palat.milit.  
& per Franc. de Porce.in suo tracta. de duobus  
fratribus, in 3.part.q.54. Et per Io.ab Arenone  
præceptorem Io.Ray.in I. paclum.C. de collat.  
& per Guil.de Peruo consil.13.in hac causa agi-  
tata.& per Fran.Curt.iuniorem in tracta.œu.in  
2.par.& per Anto.Rub. consil.149.in tractatu  
matrimonij.& per And.de Iser.in ti.de nat.suc-  
cesf.in feu.c.1.col.6.& in ca.1.col.4.eo. tit.& in  
ca.1.6.& olim colu.2.tit.de succ.feu. & in ca.1.  
6.his verd.& per Arch.in ca. vlt. 24. q.t. & per  
Raph.Ful.in I.si viua matre.C.de bon.mater.&  
in I.vt intestato.C.de suis & legit.& per Philip.  
Franc.in cap.grandi,de suppl.negli. præl.lib.6.  
& per Anton.Rosel.in tractat.succes.ab intest.  
& per Anton.de Prat.vet.in I. in quartam.in 6.  
quæst.ff.ad legem Falcid.& per Martin.Laud.in  
tractatu de primogenitura, nullam vim faciunt  
aduersus tot & tam graues Doctores qui nepo-  
tis partem inconuincibilibus fundamentis fir-  
matunt.Prout fuit ille subtilissimus Fran.Aret.  
*Xne pofa*

in

in con.164.diligenter & mature, per totum, vbi dicit esse communio rem opin. & in l. is potest. colu. 2. ff. de acquir. hæred. & Succin. in dict. consil. 252. per totum. & in l. si cognatis, colu. 2. ff. de reb. dub. vbi & ipse de maiore loquitur. & in consil. 47. lib. 3. & Andr. Barb. in consil. 10. lib. 2. vbi etiam dicit cōmūnem opī. & Paul. Castr. in diuersis locis præcipue in con. 164. lib. 2. vbi dicit idem, si loquatur statutum de maiore. & in l. is potest. ff. de acquirend. hæred. & Ioan. Fab. in. §. cūm filius. colu. 2. Instit. de hæred. quæ ab intesta. defer. & Filinus in cap. prudentiam, de offic. deleg. & subobscur. in cap. auditis de præscript. & Abb. Panor. in cap. licet extr. de voto. & in consil. 85. lib. 1. & iterum in consil. 3. lib. 2. & Ioan. Raynu. in cap. 1. §. præterea ducatus, colu. 5. in paruis, titu. de proh. feud. alienat. & Alberic. de Rosat. in proœm. ff. orum. Et Ioan. Andr. in addi. spec. sub rubric. de feud. nec dicat aliquis quod quidam dicunt, quod Ioan. Andr. non firmat, quia, imo firmat, cūm ponat, vt ait Succin. in dicto consil. 252. & Paul. Cast. in dicto. consil. 164. vltimo loco istam opinionem, iuxta not. in ext. & glo. in l. bona fides. ff. de pos. & per Bald. in l. si idem cum eodem, in fi. ff. de iurisdictiōnem omnium iudic. Et istam partē tenet etiam Bal. subobscure in l. liberti libertæque. C. de oper. liber. & apertiūs in l. ex hoc iure, colu. 2. versic. sexto queritur. ff. de iustit. & iure. & consil. 386. vbi dicit hanc esse communem opin. & iterum consil. 389. lib. 2. Eandem quoque pattem

tem tenet Pet. Ancha. in c. grandi de suppl. negl.  
præl. lib. 6. & in ca. licet deuot. Ludou. Rom.  
consil. 29. in causa maioriz. Nicol. Perus. in tra-  
cta. success. ab intest. i. par. col. 6. Cors & Aufre.  
in decis. Tolos. q. 433. Ludou. Bol. consil. 52. vi-  
so igitur. colu. 6. Guil. Bened. in repet. cap. Rai-  
nutius. num. 187. lect. 1. cum sequent. Iacob. à S.  
Georgio in tract. seu. col. 3. vbi hanc dicit quo-  
tidie obseruari. D. Cos. Guy. in proce. pragma.  
sancti. col. 2. & iterum in ti. de nu. & qualit. car.  
in verbo, fratres. Ioan. Mótol. qui & hanc dicit  
esse communem in suo prompt. vtriusque iuris.  
& Barptol. Chaffe. in consuetud. Burgund. ti. de  
success. §. 10. col. 1. & consil. 53. ex facto col. 4. &  
rursum col. 17. vbi hanc quoque dicit esse com-  
munem. & Paul. Paris. consi. 72. ad verā. nu. 107.  
& nouissime Philippus Probus in addit. Ioānis  
Mont. in dict. c. grandi de suppl. negli. præl. li. 6.  
& Armandus de Nareel. & Ioannes de Laudu-  
no. & Prepositus Alexan. & nouissime Domin.  
Andr. Tiraquel. qui in hac materia plus omni-  
bus laborauit, in suo celeb. tractatu de iure Pri-  
mogenitorum. q. 40. vbi facundissimus omnium  
cōpilatione fuit. & alij moderni qui referri pos-  
sent, pr̄sertim cūm maiores Doctores extra nu-  
merum s̄int, qui hucusque p̄ parte filij allegati  
fuere, qui p̄ nepote decidunt quæstionēs, si  
prout supra dixi, recte intelligantur.

Item

Tem non parum facit in nepotis fauorem, immo omnino praebet actionem, cum nos clarè videamus quod omnes tenetes partem filij, seipso in casu Regis Roberti firmarunt, qui, ultra rationem relatam, esse scilicet sibi regnum concessum è concessione domini, & non è iure successionis: ipse met Rex Robertus in casus contingentia, ubi hæc ventillatur quæstio de comitatu sancti Seuerini, sententiauit & pronunciavit Auinioni præsentibus cardinalibus sanctæ Mariæ in Aquino, & sancti Theodorij, pro nepote filio primogeniti contra patruum secundo genitum. ut latissime refert Io. de Lauduno in allegatione super hæc disordiam, quam recollectus, & eius collectionem recognouit Oldr. de Lau. qui & in ea causa pro nepote tenuit, in dict. consil. 224. Et multo à fortiori decisum fuit pro Rege Angliæ de consilio suorum procerum, quod nepos præferatur patruo. Vnde moriens anno illo disposuit Regnum suum pertinere ad primogenitum nepotem suum, filio exeluso principe de Gaules. Et ita etiam sepe iudicatum est in similibus per Regem Francorum, ut refert Bald. in dict. l. ex hoc iure. ff. de just. & iure. col. 2. num. 5. & in dict. consil. 389. col. 4. lib. 2. ubi dicit id ita fuisse determinatum in illis regnis. & de Gallia Card. Alexand. in c. r. colum. 3. de feud. March. ubi idem dicit de Regno Castellæ. similiter de Angliæ Bal. in l. liber. ti libertæque. C. de bon. lib. Et in Hispania ex-

B pressa

pressa est constitutio, ut dicit Paulus Castren. in consil. 164. lib. 2. Quantomagis quod licet Papa iudicasset pro Rege Roberto, illa ratione sci-licet, ex concessione dominica, tamen ipse Rex Robertus conscientia ductus, studuit transferre regnum Siciliae ad regnum Vngarie, quando desparsare fecit Reginam Ioannem per illum- strem Andream filium Regis Vngarie, ut tradidit Bald. in l. si vita matre. C. de bon. mater. colu. 2. nu. 3. Et pro tuto consilio in conscientia non habuit sibi illud Regnum per Papam conces- sum esse. Quod no[n] est mirandum, inquit Andr. Barbat. in consil. 10. lib. 2. quod Rex Robertus ita deciderit apud Auignionem, & tamen ipse contrarium obtinuerat pro se tanquam secun- dogenitus ad exclusionem filij ex primogenito. Quia ipse Rex Robertus obtinuit ut pars, sed postea decidit ut iudex. Primo casu caro & san- guis sibi reuelauit, secundo casu, ut iudex pro- cessit.

16

Vſcepto igitur illustrandæ verita-  
tis officio, ad euidentiam clario-  
rē huius casus & nepotis juris ad-  
uersus patruū suum in successio-  
ne aui sui, clariori & breuiori mo-  
do itam materiam tractabimus. Iam quod de-  
monstratum habemus, Doctores qui partem fi-  
lij firmarunt, non solum sibiipsis manifestissi-  
mè contrarij fuerunt, sed etiam è numero eo-  
rum variis locis partes nepoti confirmarunt.  
Et etiam vidimus casus miraculose contingen-  
tes

tes in nepotis fauore contra filium: & qualiter omnes qui partem filij tenuerunt, pro constanti fundamento casum Regis Roberti habuerunt in concessione sibi facta illius Regni contra nepotem, per papam Bonifacium, quæ nihil ad casum facit, cum illud fuit è concessione domini ca, & non ex iure successionis . Et ipse met Rex Robertus conscientia ductus regnum reddidit per viam dotis filio fratris stii, dando illi in uxorem filiam suam. Et ipse met iudicauit pro nepote contra filium . His tamen non obstantibus, aliquas rationes ac iurisconsultorū & doctorum conclusiones referat, per quas clare videbitur nepotis iustitia: tam in bonis patrimonialibus, quam in his quæ coronæ sunt regalis. Et quia ad istum casum necesse est aliqua ex arcanis literis sacris tradere, & iuris canonici & Philosophie, priusquam de iure & operibus eius incipiā dicere, ratio permittit, quod prius sciatur, quid in iure operatur, aut quæ autoritas prestatur, aliis scientiis & autoribus illarū . Quandoquidem qui veritatē studet cōprehendere, non modo intelligendis iurisconsultorum ac Doctorum vocibus animum debet intendere, sed etiam tempora.

Iscant igitur homines & intelligent, quod lex humana contra diuinam non potest aliquid ordinare, alias ipso iure est nulla.ca. sunt: quidam.25.quest.1.vbi formaliter & ad literam dicitur , quod vbi aperte Domi-

B ij nus

nus vel eius Apostoli, & eos sequentes sancti pa-  
 tres aliquid sententialiter diffinierunt, ibi non  
 nouam legem Romanus pontifex dare, sed po-  
 tius usque ad animam & sanguinem confirma-  
 re debet. Quia autem iudicium hominis debet  
 esse conforme iudicio diuino, ob id debent prin-  
 cipes seculi sacras regulas imitari, non contra-  
 dicere. ut dicit Abb. in c. vnico. ut eccles. benef.  
 Quia, ut inquit Bald. in authen. ad hæc. C. de v-  
 suris. legislator est seruus Dei, & seruus non po-  
 test tollere legem domini sui. quippe qui supra  
 De uero cul-  
 tu lib. 6. omnes leges est, qui legem Dei sequitur, ut ait  
 Lactantius Firmianus. Et ex hoc regulæ diuinæ  
 allegantur in decisionibus causarum, tanquam  
 leges scriptæ in corpore iuris: notatur in auth.  
 ut iudices sine quoquo. & tenet Innocen. in ca.  
 quia pleriq. in fi. de immuni. eccles. Quia quod  
 prohibitum est è diuina institutione & diuino  
 iudicio, ratione humana permitti non potest.  
 & causa est, ut inquit Bald. in dict. auth. ad hæc,  
 quia talis ratio non est ratio, sed abusio, cum se  
 non conformet voluntati diuinæ. Et non solum  
 ius diuinum iuri ciuili præferri debet, sed cano-  
 nicum. quia ubi lex est conraria canonii, debet  
 seruari canon, & non ius ciuile. Bald. in l. priu-  
 legia. C. de sacro sanct. eccles. Pro quo facit cap.  
 qualiter & quādo. cl. 2. de accusat. ubi dicit. tex.  
 quod ius canonicum processit ex autoritatib.  
 noui & veteris testamēti, & in multis habet de-  
 pendentiam à iure diuino, & in quibusdam lo-  
 cis ius diuinum appellatur. ut ca. nimis. de iure  
 iur.

iur. & ea. causam. qui filij sint legitimi. & utro-  
 bique scribentes. Et quod in agis est, quod ratio  
 naturalis ita allegari debet, & pro ea iudicari, si-  
 cut per eas daninet leges. Quia ut dicit Andr.  
 Iser. in procem. seu. rationabile dictum ita mo-  
 uere debet iudicem ad iudicandum, sicut ipsa lex.  
 quia lex est omne quod in ratione constitut.  
 Quem refert & sequitur Iason, in l. illam. col. 3.  
 C. de collat. & facit text. in l. fi. & ibi omnes. C.  
 de his q̄ ven. etat. impet. vbi dicunt Docto. quod  
 verba quae habent intellectum ciuilem & natu-  
 ralem, non debent intelligi ciuiliter, sed natu-  
 raliter. facit l. ex ea parte. §. in insulam. ff. de ver-  
 bo. oblig. & tex. & ibi omnes, in l. cū ratio. ff. de  
 bon. dan. & l. scire oportet. §. sufficit. ff. de excus-  
 at. tut. Et in tantum hoc procedit, quod ratio  
 naturalis corrigit ipsam legem. Quia ut tradit  
 Angel. allegando Aristot. in consil. 317. quære-  
 re legem, vbi naturaliter sentimus, nihil aliud  
 est, quam infirmitas intellectus. Alibi dicunt Bal.  
 & Iacob. Butr. in l. nemo iudex. C. de sent. & in-  
 terl. omnium iudic. quod Francigenæ leges non  
 allegant, sed bene seruant rationem legis: non  
 quia lex hoc dicat, nec quia Imperator hoc sta-  
 tuerit, sed quia ratio sic vult. Quis erit igitur  
 tam cœcus qui hoc non videat? Quis tam impu-  
 dens ut neget? quod jurisconsulti ad probatio-  
 nem rationis, in qua leges fundarunt, allegant  
 Poetas, Philosophos, & Oratores, prout in l. iu-  
 ra constitui, & l. nam & Demosthenes, & l. nam  
 ad ea. ff. de legib. Et l. legatis. §. pecoribus. ff. de

B ij legat.

legat. 3. & in aliis multis. Cum autem apertum sit, quod non solum ius diuinum & canonicum in decisionibus causarum allegari potest, sed etiam Philosophi, Poetæ, & Oratores, in casu tam arduo, & in quo tanta difficultas hucusque fuit adhibita, ratio permittit ut omnia tradamus in his quæ tractanda veniunt. Et primo quid sit filius, & quid sit nepos, & quid sit pater, & auus, & quid sit spes, quæ cuiuslibet eorum in successione competit, ut omnibus ordo & exordium sit. Quoniam exordium, ut ait Cicerone, princeps omnium esse debet.

1. Rhet.

18

**N** primis igitur scire homin's oportet sic à principio processisse dispositionem iuris, esse sciicet regulam certam & generalem, à qua nemo discrepat, quod qui vnicum nepotem relinquit, non videtur absque liberis decessisse. Tex. est ad literam in Libero-rum. §. diuus. ff. de verb. sig. vbi Bat. in tanti voluit, quod auo tā charus esset nepos, sicut filius. & intātū in locū eiusdē filij esset, quod mortuo auo, voluit ibi Bar. nepotē filij esse, sicut patet eius, si tunc temporis vineret. Et ampliandū ultra etymologiam vocabuli, dixit quod appellatio filij extenditur ad nepotes. Quia filius dicitur à philos quod est amor. Et cūi nepotes æqualiter seu plus diligamus q̄ filios, merito filij appellatione comprehenduntur nepotes. Filius enim à filio deriuari potest, quia per eum flū &

ordo

ordo generationis conseruatur in posteris. Quod adeo verum est, quod idem probat text. in lege filij. ff. de verborum significatione, cuius verba sunt: Filiis appellatione omnes liberos intelligimus: liberorum autem appellatione, nepotes & pronepotes, ceterique qui ex his descendunt, continentur. hos enim omnes liberorum appellatione lex duodecim tabularum comprehendit. verba sunt legis in dicta lege liberorum. & concordat text. in l. iustisconsultus. §. parentes. ff. de gradib. qui textus apertissimè dicit, quod parentes usque ad tritauum, apud Romanos proprio vocabulo nominantur: ulteriores, qui non habent speciale nomen, maiores appellantur. Item liberi usque ad trinepotem, ultra hos posteriores vocantur. Et in propriis terminis tradit Oldra. in consil. 224. num. 41. & 43. ita Bartho. in l. Gallus. §. videndum. ff. de liber. & posth. vbi dicit quod appellatio liberorum, propriè porrigitur ad nepotes. Et etiam cōcordat tex. in l. appellatiōe. & in l. iusta. ff. de verborum significat. vbi ad literam dicitur, quod appellatione filij & nepos videtur comprehendi, & patris nomine auus quoque demonstrari intelligitur. Quia, ut dicit glof. in dicta l. iusta, vbiunque in corpore juris sit mentio patris, idē iuris in aūo dicas. Quandoquidem verba debent intelligi secundum propriam significationem. l. non aliter. ff. de legat. 3. l. ille aut ille. §. cūm in verbis, eodem t. cum similib. & talis est huius nominis filij, nēpe tam apud Graz.

## TRACTATVS

cos, quām Latinos significatio, & etymologia: quōd intelligantur nomine filii etiam nepotes. qua de caussa verba illa legis mentalis quæ in. §. 2. dicunt, Mandamos que todas as terras bens & herda-  
 mentos da coroa de nossos reinos que por nos ou p̄s os reis  
 foram ou forem dadas & doadas a qualquer p̄sscas  
 de qualquer estadao que sejam peras elles & todos seus  
 descendentes ou seus herdeiros & sucessoris, fiquem  
 sempre int̄iramente (por morte do possuidor dos tais  
 bens & terras) ao seu filho legitimo baram maior que  
 delle ficar, & alia verba sequentis. §. 3. quæ sic di-  
 cunt: Mas andem semper interamente em o filho maior  
 baram legitimo daquelle que se finar & as ditas ter-  
 ras teuer. Intelligi debent (ita ut sunt in lege) de ne-  
 pote propter proprium nomen filij, & prop̄iam  
 etymologiam vocabuli, tam in Gr̄eco q̄ in Latino  
 sermone. Nam cūm Gr̄eci dicunt, πέινον φίλος ἀπὸ  
 Φιλοῦ, filium dictum volunt ab amore, quōd o-  
 mnium constantissimus amor sit parentum in fili-  
 os, & liberorum appellatione in tantum omnes fi-  
 lij intelliguntur, quōd nullus Latinus qui scripsit  
 secus opinetur, vt patet apud Donatum, Teren-  
 tium, Ciceronem, & Quintilianum in multis & va-  
 riis locis. Et quoniam iurisconsulti tam excellentes  
 fuerunt Latini, non est credibile aliam dedisse si-  
 gnificationem. Et si non dixissent, licet dicant tam  
 apertè & manifestè: ac dicunt Paulus & Callistra-  
 tus, in supradictis legibus allegatis filij, & libe-  
 rum. In qua lege filii, & ibi in glossa inuenietur no  
     mine

mine filij liberos intelligi, & in lege liberorum manifestè & in litera ostenditur, & clarissimis verbis nomine filii comprehendendi nepotes: tum ex propria significatione quam etymologia vocabuli quam antiquitus (vt iam dictum est) lex duodecim tabularum eodem modo eos comprehendendebat si-ne differentia aliqua inter Græcos & Latinosnam Græci τὰ τέκνα, παῖδες vocant filios. Et quoniam fortassis dicetur nomine liberorum sine dubio cōprehendi nepotes omnes, per legem supradictam liberorum: & ibi per communem doctrinam omnium scribentium sed nomine filij non comprehendi. Ad hoc respondetur, quod etsi lex filii, non dissolueret hoc dubium, dicendo filij appellatio-ne, omnes liberos intelligimus quod multo ma-gis in litera dissoluit lex eadem liberorum, in. §. sed & Papirius per totum. Et præcipue in. §. præter hæc. vbi apertissimè cum iterum mentionem facit liberorum dicit Iurisconsultus filiorum quia vi-debat in vera lingua Latina eandem rem esse. vi-deatur proprius & inuenietur ita esse, appellatio-ne filiorum omnes qui à nobis descendunt conti-nenti. & rationem huius etymologizæ affert idem textus in fine, vbi dicit, nec enim dulciori nomine possumus nepotes nostros quam filij appellare. Igitur in re tam manifesta, et si Bartholus aut qui-uis alius iurisperitus contrarium diceret, nullius authoritatis haberi debet, quando loquuntur con-tra textus expressos, & contra veram etymolo-

B v giam

TRACTATVS

giam & Latinam significationem vocabuli. Præterea satis constat quām parum studiosus linguae Latinæ fuerit Bartholus, & quædam iurisperitorum caterua. Quanquā idem Bart. & reliqui, (qui pauci nō sunt) quos me legisse memini, non discrepant ab ista interpretatione & lata significatione. excipio regulam odiosam positam in glossa legis filij allegatae, & in lege iusta cū sua glossa. ff. de verborum significatione & in lege Iulia in principio, & in §. hoc capite. & ibi Bartholus. ff. de ritu nuptiarum: quæ leges & iura omnia dicunt quodd materia odiosa nomine filii non comprehenditur nepos, nec nomine patris aut matris comprehenditur auus, vt latius tractabitur cap. 45. in interpretatione textus, in lege si. cap. de naturalibus liberis. Sed in materia fauorabili nullum ius est quod cōtrarium afferat. Imò omneius & lex affirmat, quodd nomine filij nepotes omnes comprehenduntur. Et si dixerint ex aduerso quodd lex neutalis est Lusitana, & in Lusitana lingua filius nomen suum habet, quo possit nominari, & nepos etiam suum propriū habet nōmē nepotis. Et si legislator voluisset nepotem hæredem esse, & succedere bonis coronæ, dixisset in illis. §. §. nepotem vbi dicit filium, cūm haberet linguam propriam Lusitanam, qua potuisset ita nominare. Præterea in ista parte non agitur de iure, sed duntaxat de vocabulo & nomine, quodd ipsa iura non possent prohibere. Ad hęc respondetur, quodd licet hic agatur de materia

iuris.

Juris, quo res debent habere suam decisionem, & determinationem, & iura tam aperta dubitaciones omnes abscindunt, tamen in iis legibus & iure tollitur omnis dubitatio de significatione & etymologia vocabuli. Nam etiam sermo Latinus quidam est sermo, & in omni sermone tam Graeco quam Latino nepos filius est tam hoc nomine filij quam nepotis, & ita ut est in sermone Latino, est in sermone Lusitano est nomen nepotis & filij, dehinc nomen liberorum & nominando quis horum intelligitur nepos in propria significacione & etymologia vocabuli. Sed quid pluribus vtor? considereremus verba illius. §. 2. (Por os reis foram ou forem dadas e doadas a quaisquer pessoas de qual quer estadao que seiam pera elles e todos seus descedentes ou seus herdeiros e sucessores.) In quibus verbis apertere ostenditur sine dubitatione quod terrae Coronae per eandem legem conceduntur omnibus, ut iure hereditario & successu possideantur, & licet non dicaret, ita debebat tamen intelligi, ut latius probabo cap. 3. §. cum tam aperte & distincte dicat lex eadem, & idem inuenietur in tota sacra scriptura quod omnes descendentes vocantur filii sicut ipsi sunt filii. Et est in arcanis sanctorum literarum, quod omnes descendentes vocantur filii, sicut ipsi sunt filii: & omnes autem vocantur patres, sicut ipsi sunt patres, ut habetur Matthaei 1. Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham. Et nullidubium in ista generatione Christi tractari de

## TRACTATVS

ri de humanitate sua: qua, vt dicit glossa, Mattheus incipit à carnali generatione, non diuinam proposuit narrare, quod impossibile est, vt per Esiam diuino spiritu plenum Deus lequutus est,

Cap. 53.

dicens: Generationem eius quis enarrabit? Et humanam narrando, Christum filium David vocavit, & Abraham. Et Ioannes inquit, Scio quia filii Abraham estis. Cùm autem audieritis, inquit Chrysostomus, quod filius Dei, filius sit & David, & Abraham dubitare iam desine, quod & tu qui filius es Adæ, futurus sis filius Dei. Ex quo lucidum remanet, quod cùm Christus filius David & Abraham vocetur, quod David & Abraham patres Christi vocantur. Et si omnes filii Adæ sumus, Adam pater omnium erit. Quandoquidem cùm Deus ad

Genes. 17.

Abraham loqueretur, dixit ei: Ego sum, & ponam pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. & Ecclesiasti. 44. Abraham magnus pater multititudinis gentium. & Roman. 4. Patrem multarum gentium posui te ante Deum cui credidi. Quia vt habetur Iohann. 8. Semen Abrahæ sumus. Et licet in iure civili adeo clara iura non essent, sicut iam allegata sunt, & alia complura quæ in processu patebunt, nec in iure essent doctores, qui hoc firmarent, & essent qui contrarium tenebrent, sufficiebat sacra scriptura ad reiiciendum omnne dubium, & opinionem contrariam: præferim cùm ius ciuile iuri diuino conponas sit in propriis terminis: quod nepos vocatur filius, & per consequens

consequens autis vocatur pater per iura suprà deducta & in eisdem terminis tradit Ioánes Andr. in addit Specu. sub rubric. de feud. vbi multa allegat, quæ faciunt, vt filius primogeniti, primogenitus censeatur: cum etiam nomen liberorum communne sit filiis, & nepotibus. Quæ est communis opinio, & finalis conclusio legum, & Doctorum. & tenet etiam Barto. in l. si quis suus. ff. de iur. delibe. vbi dicit, quod patris appellatio intelligitur de a-uo, & hæreditas paterna de auita intelligitur.

Væcùm ita se habent, vt ostendimus, apparet euidenter, quod ius quod filius primogenitus habere debet à patre, & spes succedendi, quam habet in maioratu, eandem habet ne-  
pos totius hæreditatis & successionis. Quæ spes, videndum est, si est tam certa, quod aboleri ab ipso nepote non possit, si pater eius moriatur. in vita aui, qui maioratum possidebat. Et si ista spes est res habens esse in se in habitu, dato quod illud non habeat in exercitio. Et licet spes esse non possit, nisi illius quod videri non potest, nec adhuc obtentum est: & si ita est, erit adeo certa, sicut si esset in re. Et profecto nullum dubium, quod spes tan- diu vocatur spes, quandiu non videatur quod spe- ratur, dicente Apostolo: Spes autem quæ videatur, non est spes, quod enim videt quis, quid spe- rat? sed non definit esse, licet obtentum non sit,  
nec

Roman. 8.

## TRACTATVS

nec visum. Et ideo dicitur in omnibus diuinis pa-  
ginis, vt toleret præsentia, speret futura. Et quod  
nepos eandem spem habeat, quam pater suus ha-  
bebat, & pro tam certa, sicut si haberet eam in re,  
clarum est propter patris sui spem, quam ita habe-  
bat, sicut si illam haberet in re: qua in illo venie-  
bat adimplenda, quod nepos à natura promissum  
sperabat. Quod firmat Baldus in lege spem. C. de  
donat. vbi allegat Augustinum, dum dicit quod  
spes debet esse fundata super alio existenti firma-  
mento, alijs non dicitur bona spes. Et fortius fir-  
mamentum spei esse non potest, quām illuc, quod  
nepos habet hæreditatem sperando cui sur in suc-  
cessione maioratus, cuius pater suus hæres erat, &  
ab eo auferri non poterat. quam spem semper ha-  
buit, & cum illa in mundo natus est, sicut pater suus.  
Et in tantum est ista spes, sicut si esset in re, quod  
statim ex quo natus fuit primogenitus, hæc iusta pri-  
mogeniturae præoccupauit, quæ ab eo auferri per  
aliquem non potuit. Hanc spem firmam & inua-  
riabilem consequitur, ita ut eam nec pater nec a-  
lus posset sibi adimere. Quandoquidem spes suc-  
cedēdi est certa & legitima, firma & immutabilis,  
vt generaliter dicit Bart. in l. is potest. col. 2. ff. de  
acquir. hæred. vbi afferit succedēdi spem in filiis le-  
gitimā esse, & considerabilē per l. necei. §. præter-  
ea. ff. de adopt. & mortuo filio primi gradus, nepo-  
tes in locū patris sui succedūt. l. i. §. suos. ff. de suis &  
legit. & l. Gallus per totā, & maxime in. §. nūc de le-  
ge. ff.

ge. ff. de lib. &c posth. &c. §. i. in authen. de hæred. ab intesta. & l. in suis. eo. tradit Tiraquellus in repit. l. si vnquam. C. de reuoc. donat. num. 24 l. per expressa iura. & tenet Ioan. Andr. in ea. licet de voto. & ibi communiter Doctores in e. gran di de supplic. negli. præl. lib. 6. & in regula sine culpa, de regul. iur. in 6. Quanto minus sibi au ferri potest per fratrem suum secundogenitum, qui nullū ius habuit, nec sperauit, eoipso quod primogenitus primogenituram præoccupauit, & per consequens nepos præoccupauit locū pa tris sui, & in suammet spem intrauit, eum nō ex persona sua, sed ex persona patris sui ad dictam successionem & spem perueniat. Et intrat in lo cum patris, & non tam venit iure substitutionis vel transmissionis, quam iure repræsentationis: ex quadā æquitate legis, quæ habet, vt filius na turā sit eadem persona cum patre, l. fi. C. de im pub. & aliis substit. cuius verba sunt, cùm natu ra pater & filius eadē esse personā penē intel ligantur. ita Bart. in authen. postfratres. Bald. in authen. cessante. C. de legit. hæred. Et spes quam pater sperat, ita trāsformatur in aliam similem spem in nepotē eo ipso quod nascitur, ac si illā haberet in re. Ut exēplificat Bald. in dī. l. spem, si Titius esset pater, vel auus, tunc iustē spero, quia talē successorē obsequētorē mihi paro. & probat tex. in dīt. l. in suis. ff. de li. & posth. & l. fi. C. de pact. & tex. in l. nomina. ff. de hære. vel act. vēd. quia ius spei est aliquod. & spes aliqua iure approbata. Quod appetet, q̄a potest peti bono rum

rum possessio secundum tabulas. I. multum. ff.  
de hered. vel act. vendit. & I. pact. in fi. ff. de pact.  
& I. nec emptio. ff. de contrahend. empt. Spes au-  
tem potest cedi, vedi, & donari, ut afferunt Do-  
ctores in dict. I. spem. & spes pro veritate habet  
ur. Et in hac materia not. Bart. post alios, in I.  
Gallus. §. videtur. ff. de lib. & posth. Sed tamen  
sanctæ literæ docet, in quibus cautum est spem  
importare certam expectationem boni futuri,  
quæ quidem certitudo est quandoque è causa  
humana seu naturali, secundum illud Apostoli,  
quia debet in spe qui arat, arare, & qui triturat,  
in spe fructus percipiendi. & illud Tobiz ad fil-  
ium suum, spem posteritatis nostræ. Quando-  
que vero certitudo expectantis est ex causa di-  
uina secundum illud, In te Domine speravi. &  
Requiesce caro mea in spe. Et illud Job, Repo-  
sita est hæc spes mea in sinu meo. Et magnitudo  
speci consideratur ex magnitudine rei speratæ,  
prout est sperare gloriam filiorum Dei. quam  
Apostolus ponit dicens: Et gloriarni inspe fili-  
orum Dci. vt dicitur Sapientia. Ecce quonodo  
computati sunt inter filios Dei. Aut sperare  
quandam hereditatem, cuius speci exemplificat  
Apostolus dicens: Filii autem debent heredi-  
tas patris. Et ursus, si filij & heredes. quod alle-  
gat Bald. in consil. 386. in fi. & illud Petri, Re-  
generavit nos in spe viuam, per resurrectionem  
Iesu Christi ex mortuis in hereditatem in corru-  
ptibilem. Et illud Job, cunctis diebus quibus nunc  
milito, ex parte donec veniat immutatio mea.

Neces.

Necessitas autem expectantis est ex defectu, cui  
creatura subiacet: secundum illud Apostoli, Sei  
mus enim quod omnis creatura ingemiscit, &  
parturit usque adhuc. Cui enim nihil deficit, ne-  
cessere non habet aliquid expectare. Nam expe-  
ctatio creaturæ sensibilis secundum quod est à  
Deo, ordinatur ad aliquem finem. Quod qui-  
dēm dupliciter contingit. Vno modo secundum  
quod Deus imprimet aliquam formam & virtu-  
tem naturalem huiusmodi creaturæ, ex qua in-  
clinatur ad aliquem naturalem finem. puta si di-  
camus quod arbor expectat fructificationem,  
& ignis expectat locum sursum, & terra deor-  
sum. Alio modo creatura sensibilis ordinatur à  
Deo ad aliquem finem, qui superexedit formam  
naturalem ipsius. Sicut enim humanum corpus  
induetur quadam forma gloriae supernaturali,  
ita tota creatura sensibilis in illa gloria filiorum  
Dei, quandam nouitatem gloriae consequetur,  
secundum illud Ioannis, Vidi cœlum nouum &  
terram nouam. & per hunc modū creatura sen-  
sibilis expectat reuelationem filiorum Dei. Ex  
quibus clare sequitur quod omnis spes tā diui-  
na quām humana pro certa habetur sicut in re,  
è certitudine rei speratæ. Quod firmat Abb. in  
cap. licet extrā de voto, & consuluit in consil.  
85.lib.1,vbi in terminis decidit casum per plura  
fundamenta: signanter quod pater primogeni-  
tus aui, transmittit spem iuris primogenituræ  
irreuocabiliter in filium, sicut è contractu con-  
ditionali spem patri competentem ipse pater  
in

Apocal. 19:

in

in filium transmittit. §. ex conditonal. Infli. de  
verb. oblig. qui tex. apertissimè dicit quòd è cō  
ditionali stipulatione, tantum spes est debitum  
iri, cāmque ipsam spem in hæredem transmitti  
mus, si prius qnām conditio extet, mors nobis  
contigerit: & est communis resolutio in dicto  
confi. 85. vbi dicit Abb. quòd non contingit ex  
aliqua causa, nisi quia illa spes firma & irreuo-  
cabilis cum potētia de facilis redicibi ad actum,  
habeatur pro actu. cap. Pisani, & ibi notata de-  
restit. spol. Et secundum receptionem sententię  
quam Thomas afferit, hæc gloria, quæ in futu-  
ro in nobis complebitur, interim in nobis in-  
choatur per spem. Ex quibus sequitur de primo  
ad ultimum, quòd spes, quam nepos habet suc-  
cedēdi patri suo, & propter patrem suum, auo  
in eadem sūi patris spe, ita est certa in spe, ac si  
esset in re: quia per tex. illum vulgarem in l. in  
suis. ff. de lib. & posthu. videtur scribere: in suis  
hæreditibns continuationem dominij perdurare,  
vt nulla videatur hæreditas finisse: quasi oīm hi  
domini essent, qui etiam viuo patre quodāmo-  
do Domini exultimantur. Et statim post, itaque  
post mortem patris, non hæreditatem percipe-  
re videntur, sed magis liberam bonorum admi-  
nistracionem consequuntur. Ex quo tex. Doct.  
& ibi, & alibi s̄pē multa annotant, quæ hue ad-  
modum spectant, vt latè tractat Tiraquellus in  
dict. repet. l. si vnq̄nam. C. de reuo. donatio. nu.  
19. & nu. 15. etiam in princip. eod. loco.

Et

20

**T** licet primogenit⁹ moreretur in vita patris sui, relinquit tamē predictam spem, & successionem filio suo in habitu eodem modo, sicut et at in ipso: & fuit trāsformata in filio suo, dato quod nō reliquerit eam in exercitio, vt firmat Bald. in dict. consi. 386. in fi. vbi dicit, quòd sicut nepos facit partē patruo in communibus, quia ingreditur ius habitum & statutum paternū, ita arguendo de conclusione partis, ad cōclusionem totius. Si tale quid est, quod nō potest competere nisi vni, nepos à patre trahens radicem, principium, & ordinem, exclude re debet transuersalem suum, id est patruū: quia linea descendens vincit transuersalem. vt auth. vt fratum filij. §. 1. Et non obstant quæ aliqui dicunt, quòd spes transmitti non potest. per l. sed si plures. in prī. & l. qui plures, & l. qui habebat. ff. de vulg. & pupi. substit. & l. Sempronius. ff. de vſu & vſu fruct. leg. & l. si cùm h̄eres. ff. quādo dies leg. ced. & l. h̄eres meus. ff. de condit. & demonstr. Quia potest responderi, quòd quanvis ius primogeniture non transmittatur in nepotem, nibilo tamē secius nepos ipſe iure proprio id ius obtinet, quin negari potest esse verū simpliciter, spē non esse trāsmissibilem: sed tum demum id procedit, cùm spes nō satis firma est, nec certa, cuiusmodi nō est h̄ec de qua agimus, quæ primogenito tolli non potest, sequitur ipsum primogenitū, cum primum in luce prodiit, id ius consequi & habitu, & spe firma, & inuariabili,